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Úvod

K výběru této kvalifikační práce směřovaly různé náměty a nápady, jež by efektivně

využily tématiku společnou pro oba předměty mé aprobace - českého jazyka a hudební

výchovy v praxi. Stěžejním důvodem výběru tohoto tématu byl blízký vztah ke zpěvu a

hudbě jako umění, které přináší nejen citové obohacení v různých sférách lidského bytí.

V průběhu počínajícího pedagogického působení během hodin českého jazyka si nešlo

nepovšimnout, že mnoho poznatků, dovedností, oživujících aktivit a mezioborových

postřehů čerpám právě z hudební výchovy. Směřování této práce tedy vede k propojení

tohoto druhu umění s praktickým využitím pro širší veřejnost. Sleduji především

uplatnitelnost v praxi, navrhnutí konkrétní cesty a možného způsobu práce s hlasovým

aparátem jakožto nástrojem a poskytnutí inspiračního zdroje metodiky, již by mohli další

hlasoví odborníci rozvíjet, doplňovat a využívat jakožto námětový kánon. Dalším hlavním

motivem bylo pokusit se shrnout praktické poznatky a dovednosti poskytnuté během studia

na FPE ZČU i v dalších pedagogických a volnočasových institucích. Klíčovým pohonem

byla také snaha navrhnout a uspořádat komplexní cvičení,

která by byla aplikovatelná pro co nejširší věkové rozmezí jedince. To by mohlo opět

motivovat k dalšímu přizpůsobování realizace provedení jednotlivých cvičení vzhledem ke

konkrétní věkové skupině. Vzhledem k zaměření oborového studia se však soustřeďuji

především na adolescenty.

Přemýšlela jsem, zda by bylo možné vyhledat komplex univerzálních cvičení,

která by na sebe chronologicky navazovala a vzájemně se systematicky prolínala

a doplňovala, aby vytvořila ucelující průpravu podporující základní zásady a principy

hlasové výchovy a práci s hlasem. Výsledek by se projevil ve zlepšení v řečových dovedností

a mluvní komunikace jedince.

Záměrem diplomové práce v teoretické části je přiblížit základní pojmy, poznatky,

témata a disciplíny, z nichž vycházím a čerpám v praktické části. V přední řadě je to

vymezení definic hlasové a pěvecké výchovy, mluvní a zpěvní funkce hlasu a zakotvení

těchto výchov společně s řečovou výchovou v RVP.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na realizování experimentu zachyceného

dvěma zvukovými nahrávkami, které nám poskytnou příležitost k posouzení případného

pokroku v práci s hlasem jedince za pomoci provedení konkrétních hlasových cvičení.
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Využila jsem rovněž cvičení PaedDr. Aleny Tiché, Ph.D., poskytnuté během

jednodenního semináře na konzervatoři v Teplicích. Paní doktorka demonstrovala

metodická cvičení a motivaci vedoucí k přirozenému hlasovému projevu dětí a

dospívajících. Mým záměrem bylo tedy tato cvičení aplikovat v praxi, ověřit jejich účinnost

a získat tak nejen konkrétní osobní zkušenost, ale také se s přínosem podělit s další

zainteresovanou vrstvou odborníků, studentů. Průběh experimentu jsem se následně snažila

intuitivně doplňovat radami a připomínkami získanými během přínosných seminářů Hlasová

a řečová výchova na FPE ZČU. Prvotním účelem je tedy provést výstupní nahrávku

s výchozími hlasovými dispozicemi konkrétního účastníka, realizovat vzorovou metodiku a

závěrem zachytit výslednou nahrávku jako výzkumný materiál k rozboru a komparaci

vedoucí pokud možno k věcné reflexi a možným jiným alternativním návrhům provedení.

Součástí praktické části je rovněž i dotazník, který má za úkol ukázat, jak na tuto

problematiku nahlížejí vyučující hudební výchovy.
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1 Pojetí hlasové a pěvecké výchovy

Hranice mezi těmito obory se nedá stanovit příliš jednoduše, hranice mezi nimi není

přesně určená, jelikož oba pojmy vykazují řadu společných rysů. V první fázi si je tedy

vymezme; později se práce bude zabývat i rozdílnostmi.

Hlasová i pěvecká výchova vycházejí z osvojení správného způsobu zpěvu. Jejich

úsilím je rozvíjet pěvecké dovednosti, a to prostřednictvím metodického postupu, který musí

být systematický, cílevědomý i promyšlený. Obdobně nalezneme průsečíky také v obsahové

stránce. Ve školním prostředí hlasová i pěvecká výchova usilují o cvičení dechová, hlasová,

artikulační a také pěvecká. V pedagogické praxi tedy mnohdy nastává situace, kdy se prvky

z obou výchov navzájem prolínají (rytmické, intonačně sluchové a hudební projevy).

V důsledku toho je pěvecká technika rozvíjena souběžně s technikou hlasovou.

Ve školním prostředí si musíme uvědomit, že hlasový a pěvecký výcvik není totéž

jako výcvik v případě profesionálních herců a zpěváků. Na hlasovou výchovu pohlížejme

jako na kultivování hlasového projevu a na pěveckou výchovu jako na proces vytváření

zpěvního hlasu a přednesu. Hlasová výchova tedy slouží jako prostředek k rozvoji mluvního

hlasu; pěvecká výchova posléze představuje součást hlasové výchovy z pohledu její vyšší

formy.

Z výše uvedeného tudíž vyplývá, že pěvecká výchova je založena na nutnosti

nezůstat jen u výcviku základních pěveckých atributů, ale na tom umožnit pěvecký projev,

jenž sice nemusí splňovat požadavky profesionální umělecké scény, ale je v případě žáků

zdůrazněn prožíváním emocí a vnímáním estetického dojmu. Toto tvrzení doložme citací

Vrchotové-Pátové1: „Název disciplíny ve studijním plánu je sice ´hlasová výchova´, ale

obsah celé disciplíny je mnohem širší. Nejde jen o získání dovedností a návyků cvičením.

Podstatou zpěvu je jeho obsah, cílem jsou mnohostranné estetické zážitky při interpretaci a

jejich konkrétní výsledky. Proto jsou tato skripta nazvána ´pěveckou přípravou´, aby již

v pojetí učebního textu byla vyloučena jednostrannost, omezující širokou paletu

teoretických, interpretačních, estetických aj. otázek zpěvu na pouze mechanickou stránku

věci a snižující ji na záležitost jen fyziologickou.“

Obdobným způsobem lze nahlížet i na hlasovou výchovu a její uplatnění ve

výchovně-vzdělávacím procesu. Jak bylo již uvedeno, cílem škol není připravovat po

1 VRCHOTOVÁ-PÁTOVÁ, J. Pěvecká příprava učitelů hudební výchovy. Praha: SPN, 1976, s. 3.
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profesionální umělecké stránce, ale spíše vyvolávat emocionální a estetický prožitek, a proto

není reálné lpět na příliš vysokých cílech. To nijak nesnižuje význam hlasové výchovy,

naopak ji z pohledu pedagogické praxe ještě více zdůrazňuje, jelikož tento postup reflektuje

individuální dispozice žáků.

Bylo by omylem na hlasovou výchovu nahlížet pouze jako na hlasově technický

výcvik, který se zaměřuje spíše jen na formální a jednotvárná zadání při rozezpívání. Takový

postup žáky rozhodně nemůže zaujmout, naopak jim přístup k umění ještě více znechutí.

Bohužel ignorace hlasové výchovy a zaměření se ryze na zpěv písní je druhý extrém, který

rovněž k očekávaným výstupům nevede. Absence systematického pěstování hlasové

výchovy se poté odráží ve zpěvním projevu žáků, který se nezlepšuje a umocňuje tím

demotivaci ke zpěvu. Hlavní smysl propojení hlasové a pěvecké výchovy spočívá v tom, že

hlasová výchova představuje odrazový můstek pro další aktivity, tj. pro pěveckou činnost.

Proto je také třeba hlasovou výchovu chápat v širších souvislostech.

V tomto ohledu spočívá hlavní zodpovědnost na učitelích hudebních výchovy na 1.

stupni. Právě zde dochází k první výraznému ovlivňování ze strany vzdělávacího systému,

a pokud zde vzniknou nějaké nedostatky, těžko se poté opravují v následném studiu; často

pak bývá nenaplněn předmět hudební výchovy a hudební vzdělávání nedostává patřičnou

úroveň. Pedagog musí jít příkladem, a proto sám musí být hlasovým profesionálem. To klade

požadavky na pedagogické fakulty, aby své studenty, tedy budoucí učitele, v této oblasti

připravovali. Dobrý pedagog musí být vybaven didaktickými schopnosti, které v praxi může

použít. Nejde jen o zmiňovaný 1. stupeň a hudební výchovu. Předměty zaměřené na práci


[…]


na tvář na vrchní „cha“ uvolní kořen, máme lyže + výdech bez úsilí,

nebo spodní ret „lalam“ – uvolní sjíždíme „chalalam“ ruce

„jijiji“ – odtlačí špičku, „a“ uvolní mírný kopec spuštěné,

ukazovák hrdlo, oddálí stoličky volná ramena

6. Cvičení k volnění v bederní oblasti a solar plexu

. chybné držení těla, stres

a) sedíme na kraji b) pohybuji pánví c) vydechneme „fúú“, d) konec výdechu

sedačky ↑ a ↓ pohyb beder vzad „tha!“

kolena od sebe, „jedeme na koni“, špička jaz. na sp.ret

chodidla odtlačená nezakláníme se → uvolnění břiš.sv.

od podlahy → beder.páteř – narovnání

→ prohloubený nádech
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a)sedíme ruce na stehnech b)vydechnu „ss..“ c) s úlevou „tha!“ d) představa

uprostřed celá chodidla vyhrbím se zatáhnutí bříška, proti nám si nás

sedačky opřená o zem v pase, povolení, někdo přitáhne za

→ povolení v bederní spuštění čelisti, provázek, vede

oblasti odložena špička nám od páteře přes

jazyka na sp. rty pupík →narovnání

od pasu

a) sedíme uprostřed b) pauza = narovnání c) výdech, d) „tha!“

sedačky, vpředu na rtech „mvrss“ bedra vzad uvolnění

počátek stejný důležité „předpředstavit si“ + odtlačíme se

výšku tónu, zvuk „cinkne“ chodidly od

shora dolů, koncentrované podlahy

nasazení navodím pohybem → napřímení

ruky – palec a ukazovák drží → nádech

šňůrku, okamžik nasazení tónu, do bránnice

stahujeme shora od vlasů na čele ↓
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a) stoj rozkročmo b) zakašleme c) nahlas se d) „prrrr“ e) hekáme f) napřímení

pokrčené ruce do zasmějeme postoj brániční opora: →zpěv

svícnu, „Dál ne!“ „jdeme do vody“, →plný hlas

spodní žebra se kameny kloužou

oddálí

→uvolnění emoce svírající útroby

→ odbrždění bránice

→ plnohodnotný nádech

7. Speciální terapeutická cvičení

a) ležíme, b) otevřeme ústa c) radostný úsměv d) aktivizace e) vyklenutí f) výdech

celotělové → uvolnění svalů → propojení brán. páteře měk. patra brumendo

uvolnění kolem břicha, hrud. dechu (temeno-kostrč)

pánve

=> vnitřní kontrola (je někde napětí?), šíji, oblast ramen
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8. Uvolnění kořene jazyka, otevření hrdla (podpora elasticity průdušek při dech.

obtížích)

a) „chljaa“ b)„á“ c) „já-á“ d) úplný výdech e) později nádech f) legato

legato modulujeme špička se více - ke konci – „tha“, i nosem – špička umocní

= plynule o1/2 tónu ↑ vysune vpřed hluboký nádech ústy, se dotýká patra vysunutí,

bez nádechu jazyk nemění polohu za řezáky prudký

- uvolní kořen výdech vyčistí

jazyka, otevře pročistí průdušky,

hrdlo nečistoty pod hlasivkami

(kmit hlasivek)

→ pohyb kořene jazyka a hrtanu (přes jazylku) -> pružnost průdušnice

Cvičení pro zpěváky – po modulaci intonujeme vzestupně a sestupně 1,2,3,4,5,4,3,2,1

→ propojení bederní části a znění tónu vepředu na patře za vrchními zuby

→ otevřeme krk, vokál vpřed

9.Resonanční cvičení pro posazení hlasu do rezonance na základě volného

dechového proudu

1) Ztráta hlasu

- volný plynulý výdech + „vrrúú“ uvolní kořen jazyka

přední hlavová rezonance „rrrr“ uvolní svalstvo hrtanu

→ nenamáháme hlasiky „úúú“ blanité okraje hlasivek rozkmitají hlasivky

→ odstranění přepětí
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2) Hlasová únava

a) řídím volant b) krátké, intenzivní c) výdech d) roztáhneme e) BR rezonuje vepředu

za 10 min 14h bříško poskočí prodloužíme nosní dírky navážeme znělou

tón zachycen v (maska) mluvou

rezonanci,

vibrace vpředu na

zubech, lících, kořeni jazyka

→ souhra mezi hlasivkami a dechem

- volná čelist - „rr“ uvolní kořen jazyka i hlas

→ posiluje dech, rozeznívá hlas v masce

3) Dyšný hlas

a) stabilizovaná poloha b) uvolní se čelist, c) beru pero d) e) k -tvrdé

zapruží bříško, přesvědčuji, že ho patro

hrudní kost směřuje mám, pohyb ruky

„dovnitř“ k páteři - nastavení hlas.

nástroje

→ duševní, tělesná, hlasová kondice
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Příloha č. 4

Seznam grafů

Graf 1 - Otázka č. 1: Domníváte se, že je Vaše erudovanost v oblasti nápravy řečových

vad dostatečná?

Graf 2 - Otázka č. 2: Bez ohledu na předchozí odpověď, uvítal/a byste pravidelná školní

na toto téma?

Graf 3 - Otázka č. 3: Jak hodnotíte řečové vyjadřování svých žáků?

Graf 4 - Otázka č. 4: Využíváte v hodinách hudební výchovy pěvecká cvičení, které se

opírají o mimohudební představy?

Graf 5 - Otázka č. 5a: Pokud jste v otázce č. 4 odpověděl/a ANO, která tato cvičení jste

již využil/a? Možno více odpovědí.

Graf 6 - Otázka č. 5b: Pokud jste v otázce č. 4 odpověděl/a NE, který důvod je

nejhlavnější?

Graf 7 - Otázka č. 6: Jak často je tato cvičení dle Vás vhodné v hodinách aplikovat?