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Koncepce práce a její struktura:

Téma diplomové práce je aktuální. Prezentuje hlasovou výchovu a zpěv ve funkci pomocného

prostředku mluvní výchovy a rozvoje řečového projevu. Autorka využívá znalostí a

zkušeností z obou předmětů své specializace – českého jazyka a hudební výchovy, a také již

z vlastní pedagogické praxe, k nalezení vhodné metodiky pro rozvoj mluvního projevu.

Diplomová práce má rozsah 65 stran vlastního textu včetně Úvodu a Závěru. Je doplněna

několika přílohami. Teoreticky pojaté kapitoly řeší rozdíly mezi hlasovou a pěveckou

výchovou s důrazem na nalezení shodných prvků v mluvní a zpěvní funkci hlasového

projevu, dále vývoj hlasu v rámci hudebnosti jedince, reflektují některé publikované

zkušenosti s nápravou hlasu prostřednictvím zpěvu a technik muzikoterapie, logopedie.

V praktické části (kap. 6) autorka podává zprávu o provedeném vlastním výzkumném šetření

formou experimentálního nápravného postupu se středoškolskou studentkou a o

dotazníkovém šetření mezi učiteli.

Obsahová stránka:

Cíl práce je dobře stanoven a zdůvodněn v Úvodu (s. 2). V 1. kap. diplomantka objasňuje

rozdíl mezi mluvní a zpěvní funkcí hlasu. Poznatky z fyziologie hlasového, dechového a

artikulačního ústrojí jsou velmi odborné záležitosti a jejich objasnění, podobně jako názory na
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shody a rozdílnosti mezi oběma funkcemi hlasu, by se měly argumentovat větším počtem

odborné literatury, než je zde provedeno. Celé pasáže odborného textu nemají uvedeny autora

(celé strany 10, 11, 15, 16, jinde je uveden pouze jeden odkaz na zdroj). Odkaz na F. Lýska a

jeho experiment rovněž není upřesněn.

Ve 2. kap. se autorka zaměřuje na vývojové období adolescence, neboť ve svém zamýšleném

výzkumném projektu bude pracovat se studentkou tohoto věku. Kap. 3 přibližuje některé

metodické náměty pro hlasově a řečově nápravnou práci M. Kmentové. Pro kap. 4 by bylo

přesnější označení jejího obsahu „poruchy řeči“, jimž je věnována (místo zde užitého názvu

Psychologické pojetí). Další náměty a techniky nápravné hlasové práce jsou zpracovány na

základě odborných publikací v kap. 5, s jejich myšlenkami a závěry lze souhlasit a odpovídají

i poznatkům dalších, zde neuvedených autorů. Škoda, že chybí informace, které z technik a

metod, uvedených v kap. 3 – 5, diplomantka aplikovala ve svém experimentu se studentkou.

Pokud pracovala pouze, jak vyplývá z textu, s metodikou dr. A. Tiché, osvojenou na semináři,

pak jsou kapitoly o jiných metodách zbytečně rozsáhlé a mohlo být více pozornosti věnováno

tomu, co diplomantka skutečně sama realizovala, zkoumala.

V kap. 6 diplomantka popisuje postup svého vlastního výzkumného šetření a interpretuje jeho

výsledky. Na s. 35, u popisu 1. fáze, čte studentka vybraný text v jaké poloze? Píše se zde o

užití karimatky, takže nutno upřesnit. Ve 2. fázi je provedena analýza a diagnostika –

pravděpodobně učitelkou, studentka chápe a souhlasí se stanovenou diagnózou? Přijaté závěry

diplomantky a její postřehy, tak, jak je popisuje u studentky, bych posoudila jako logické a

pravděpodobné, včetně zdůraznění psychologické podstaty problémů s mluvním projevem a

nesprávných návyků při mluvení. – Dále diplomantka prezentuje soubor cvičení, s nímž se

seznámila na odborném semináři dr. Tiché a který má pomoci jak při zpěvu, tak i

při podobných mluvních problémech. Z popisu výsledků výzkumu vyplývá, že experiment

s nápravou řečových návyků měl pozitivní výsledky a diplomantka i studentka jsou se

zlepšením stavu řeči spokojeny. Připojena je řada cviků, v textu i přílohách, s obrázky pozic.

Zajímavé jsou výsledky dotazníkového šetření mezi učiteli, v kap. 6.2.

Jazyková stránka:

Diplomová práce je psána odborným stylem, vyjadřování je spisovné, bohatá slovní

zásoba.

Formální stránka:

Chybí seznam obrázků a seznam grafů. Stránky v přílohové části se značí římskými číslicemi.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Studentka projevila přiměřenou míru aktivity a spolupracovala s vedoucí práce.

Hodnocení:

Diplomová práce přináší poznatky, potvrzující pozitivní vliv hlasové a pěvecké výchovy na

rozvoj mluvního projevu.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.

V Plzni dne 6. 6. 2021 …………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.